大塚勉先生、ご退官お祝い会

の開催について
令和 7年 9月 8日

拝啓

 初秋の候、まだまだ陽射しの暑い日が続きますが皆様におかれましては

益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、信州大学理学部旧地質科学科教授 大塚勉先生（現在、放送

大学長野学習センター所長）におかれましては、令和 3 年 3 月をもって

信州大学を定年退職されたところではありますが、新型コロナウィルスが蔓

延していた時期でもあり、退職記念会は学内のみで執り行われました。

それから 4 年が経過し、新型コロナウィルスが収束したこともあり、改めて、

先生の長年のご功績に対し敬意と感謝の意を表すとともに、先生の今後

のご健康とご活躍を祈念して、講演及び祝賀会を開催したいと存じます。

皆様にはご多用中恐縮ではございますが、なにとぞご来臨くださいますよう

案内申し上げます。

敬具

発起人代表 江川千洋(94S)

【申込 QR コード】…出欠の送信を頂くか、お問合せ先までご連絡下さい

申込締切：10月 10 日（金） ※会費後述

場所：松本市勤労者福祉センター

〒390-0811 長野県松本市中央 4-7-26

【アクセス】JR松本駅お城口広場から①タウンスニーカー東コース・日ノ出

町下車徒歩 1分 ②横田信大循環線・松本市美術館下車徒歩 4分

③タクシー5分   〇車・松本 IC より 15分※駐車可能台数・69台

大塚 勉先生

信州大学名誉教授

放送大学長野学習

センター所長

【開催日時】

11月 1日(土)

開場受付：13時～

講演会：13時 30分～

祝賀会：17時～

  19時 30分頃、閉会

【お問合せ先】

江川 千洋

090-5996-2823

pixyegawa@gmail.com

川原 直樹

090-1829-8155

kawahara.nk@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScl4uk1lkRVYKDlgMYFhfaFYtzKz4l4pyP-pNObcGT-lZHLKw/viewform?usp=header
mailto:pixyegawa@gmail.com
mailto:kawahara.nk@gmail.com
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScl4uk1lkRVYKDlgMYFhfaFYtzKz4l4pyP-pNObcGT-lZHLKw/viewform?usp=header

【 信州で地質を学んだ 51年間 】

研究・教育・社会貢献を振り返る

信州大学名誉教授

放送大学長野学習センター所長

大塚 勉

これまで主に信州のフィールドを、歩いて地質を学んできました。学生時代も含めると 51年

になろうとしています。地質の研究スタイルにもいろいろありますが、野外で地質を見て考えると

いう古典的な方法です。好きで入った道ですが、1人の人間が一生懸命歩いても得られる

情報は限られていますし、地質学の社会貢献を考えるとこれでよいのか、という迷いのような

気持ちを持ったこともありました。しかし、一旦フィールドに出ると、すべての迷いが吹き飛んでし

まうのは不思議でした。

これまで、プレートの沈み込みが作った 「付加体」 に関連した研究、地質帯を大きくずらす

断層の研究、内陸地震を起こす活断層の研究を行ってきました。また、共通教育と専門教

育の両方にまたがる教育にたずさわってきました。研究のほぼすべてにおいて、学生諸氏のお

世話になりました。心より感謝申し上げる次第です。

 同会場にて、講演終了後に祝賀会を開催します。

※ケータリングサービスによる軽食と、お酒、ソフトドリンクになります ※お酒等の持ちよりも大歓迎です

会費：信州大学卒業生の方   おひとり 8,000円（記念品費用を含む）

       在学生・その他大人の方 おひとり 5,000円（ 〃 ） 高校生以下、無料

【お願いごと】大塚先生、および信州大学での地質学習に関しまして、

写真を集めスライドショーの作成を考えております。右記 QR コードより、

是非ご提出のご協力をお願い致します。 提出締切：10月 10日（金）【写真提出用 QR コード】

講演会：13時 30分～

祝賀会：17時～

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKRJu9PA4_85CZi3dMD_VOZhEG_cR-lEqPrBzoqgH41dAKRA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKRJu9PA4_85CZi3dMD_VOZhEG_cR-lEqPrBzoqgH41dAKRA/viewform